
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO di ANTICHITA’, FILOSOFIA e STORIA - DAFIST 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 
5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 
codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATA l’esigenza manifestata da vari Docenti del DAFIST, di procedere all’acquisto di un 
servizio di catering per i seguenti eventi, da loro organizzati, per un importo presunto 
pari a € 1.970,00: 

1) Prof.sse Perrone/ Fontanella “Papiri dell’Università di Genova (PUG) Volume 
VI” Workshop Internazionale sui papiri della collezione genovese – 07 febbraio 2024 
– Location ex-biblioteca di italiano sita al terzo piano di via Balbi 2. 
2) Prof.ssa Valeria Ottonelli seminario di discussione del volume del Prof. 
Daniele Rolando, Religio Laici, pubblicato da Genoa University Press – 19 febbraio 
2024 – Location Via Balbi n. 2 Aula Magna 
3) Prof.ri Losappio/Fossati “Multa utilia colligere in pelago auctorum infinito. 
Giornata di studi per un nuovo Centro di ricerca interuniversitario” 27 febbraio 2024 
– Location Via Balbi 4 
4) Prof.ssa Alice Bonandini Convegno di Latina Didaxis “Variazioni sul mito” 
11-12 aprile 2024 – Location Via Balbi 4 
 

CONSIDERATO che in data 26 gennaio 2024 è pervenuta via mail un’ulteriore richiesta per un 
servizio catering in occasione dell’evento del Prof. Terrone PEA Workshop Le 
Regole dell’astrazione 26 Febbraio 2024 Morning Session: Aula Meridiana, Via Balbi 
5, Genova - Afternoon Session: Aula Magna, Via Balbi 2, Genova 

 
CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio di ristorazione richiesto sono allocati 

sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per organizzazione manifestazioni e 
convegni - Progetti U-GOV: 

Evento 1) 100016-2022-AS-FRA_2022 FRA 2022 DIPARTIMENTO CUP 
D33C22000160001 contributo assegnato alla Prof. Perrone dalla Commissione 
Ricerca DAFIST, seduta del 02/02/2024, approvato in Consiglio di Dipartimento, 
seduta del 14/02/2024  

Evento 2) 100016-2022-VO-FRA_001 FRA 2022 Ottonelli CUP D33C22000160001 
e 100016-2023-VO-FRA_001 FRA 2023 Ottonelli CUP D33C23000850001 
 
Evento 3) 100016-2023-DL-CONVEGNI_002 da ricerca per convegno SCientific 
Literature in LAtin (SCI.L.LA.) Losappio CUP D33C23001500001 
 



Evento 4) 100016-2023-AB-CONVEGNI_001 da ricerca per convegno Variazioni sul 
mito. Bonandini CUP D33C23001690001 

Evento 5) 100016-2022-ET-HE-ERC_001 ERC PEA Terrone GA n. 101040535 CUP 
D33C22000900006 

 del budget 2024  del Dipartimento DAFIST; 

CONSIDERATO che ai sensi del regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza, delle 
spese di funzionamento per le riunioni degli organi collegiali di governo e per lo 
svolgimento di convegni e conferenze, in vigore presso l’ateneo, i vari Docenti hanno 
chiesto al Direttore del Dipartimento l’autorizzazione ad offrire un servizio di catering 
in occasione dei Convegni; 

VISTO il parere favorevole alle varie richieste d’acquisto reso dal Direttore del Dipartimento 
in data 26/01/2024 e 30/01/2024 

CONSIDERATO che per alcuni eventi la Commissione Ricerca del Dipartimento ha concesso in data 
02 Febbraio 2024 un contributo finanziario ritenendo l’evento meritevole di 
attenzione; 

CONSIDERATO che alcuni Docenti hanno proposto il loro congresso nell’ambito del programma di 
finanziamento dei convegni da svolgersi nel territorio ligure, come da DR 2406 del 1 
giugno 2022, e l’Ateneo, tramite il Settore Ricerca, ha devoluto un contributo per 
l’organizzazione di questi eventi; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTA  la delega Rep. 1656 del 05 aprile 2023 conferita al dott. Dario Cavallini, dal Dirigente 
dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, nell’ambito delle 
procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 al Manuale di 
Contabilità; 

VISTA la disponibilità del Dott. Dario Cavallini a svolgere le funzioni di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) per la presente procedura; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista al libro I, parte II del codice dei contratti 
pubblici 

VISTO l’art.25 del Nuovo Codice Appalti ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere tutte le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche 
di cui all’art.26, compresi gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00,00 
Euro; 

VISTO che il MIT anche per i micro-affidamenti afferma che valgono le regole del nuovo 
Codice Appalti e con parere 2196/2023, il Servizio supporto giuridico del MIT ha 
precisato che anche per piccoli affidamenti inferiori a 5.000,00 Euro è obbligatorio 
l'utilizzo della piattaforma telematica 

VISTO il comunicato dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con cui l’Autorità, riconosce la 
rivoluzione nel mondo della contrattualistica, considerate le difficoltà previste, al fine 
di consentire il graduale adeguamento alle nuove disposizioni da parte delle 
Amministrazioni che dovranno adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale estende fino al 30 settembre 2024 l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici (PCP) agli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

PRESO ATTO che, in data 22 gennaio 2024 sono state trasmesse le richieste di preventivo per il 
servizio di catering relativo ai primi 4 eventi ai seguenti operatori economici, 
selezionati in ragione di professionalità e capacità dimostrate in precedenti eventi: 



I BUONGUSTAI S.N.C. DI SCHENONE F. E GATTI I.  VIA UGO POLONIO – 16162 
GENOVA, CODICE FISCALE E P.IVA 01875780999 (richiesta di preventivo inviata 
tramite pec protocollo n° 003924 del 22/01/2024) 

DE LUCHI NICOLETTA TITOLARE DELLA DITTA HANSEL&GRETEL CATERING 
PIAZZA DEL PORTELLO 10R – 16124 GENOVA, CODICE FISCALE 
DLCNLT60H54I225D, P.IVA  
02150150999 (richiesta di preventivo inviata via pec protocollo n° 003926 del 
22/01/2024) 

 

GEMI PICCOLI GRANDI EVENTI S.R.L. VIA MAMELI 3/10 – 16121 GENOVA 
CODICE FISCALE E PARTITA IVA  
03869620108 (richiesta di preventivo inviata via pec protocollo n° 003925 del 
22/01/2024)  

CONSIDERATO  che entro la data del 26 gennaio 2024 sono pervenuti i preventivi delle seguenti 
Ditte: 

- I BUONGUSTAI S.N.C. DI SCHENONE F. E GATTI I.  VIA UGO POLONIO 
– 16162 GENOVA, CODICE FISCALE E P.IVA 01875780999 (Prot. n. 4838 
del 25/01/2024), di importo pari ad euro 1.955,10 IVA al 10% esclusa; 

- DE LUCHI NICOLETTA TITOLARE DELLA DITTA HANSEL&GRETEL 
CATERING PIAZZA DEL PORTELLO 10R – 16124 GENOVA, CODICE 
FISCALE DLCNLT60H54I225D, P.IVA 02150150999 (Prot. n. 4579 del 
24/01/2024), di importo pari ad euro 2.022,5  IVA al 10% esclusa; 

- GEMI PICCOLI GRANDI EVENTI S.R.L. VIA MAMELI 3/10 – 16121 GENOVA 
CODICE FISCALE E PARTITA IVA 03869620108 offerta non pervenuta 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione del fatto di aver risposto nei tempi previsti e di aver 
presentato un’offerta economica più conveniente rispetto alle altre ditte, ha ritenuto 
congruo il preventivo offerto da I BUONGUSTAI S.N.C. DI SCHENONE F. E GATTI 
I., Codice Fiscale e P.IVA 01875780999; 

CONSIDERATO che la richiesta pervenuta dal Prof. Terrone in data 26 Gennaio 2024 non era 
pertanto prevedibile né inseribile nelle richieste di preventivo effettuate in data 22 
gennaio 2024 

CONSIDERATO che in base al disposto dell’art. 49 del Decreto 36/2023 c. 6 è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 Euro. 

CONSIDERATO che l’operatore economico I BUONGUSTAI S.N.C. DI SCHENONE F. E GATTI I. 
Codice Fiscale e P.IVA 01875780999 è stato selezionato in ragione di economicità, 
professionalità e capacità dimostrate in precedenti eventi; 

CONSIDERATO che appare opportuno che anche il quinto evento organizzato dal Prof. Terrone sui 
fondi 100016-2022-ET-HE-ERC_001 ERC PEA Terrone GA n. 101040535 CUP 
D33C22000900006, venga affidato all’operatore economico che gestirà il servizio di 
catering richiesto dal Dipartimento; 

CONSIDERATA la nuova richiesta di preventivo prot. 6762 del 01/02/2024 e l’offerta dell’operatore 
economico I BUONGUSTAI S.N.C. DI SCHENONE F. E GATTI I.,   Codice Fiscale e 
P.IVA 01875780999 di importo Euro 466,00 + IVA al 10%, pervenuta via PEC Prot. 
8594 del 07/02/2024  

CONSIDERATO che nel frattempo, come da comunicazione della Prof.ssa Perrone del 26/01/2024, 
all’evento del 7/02/2024 parteciperanno 17 persone anziché 15 come da preventivo; 

CONSIDERATO che nel frattempo, come da comunicazione del Prof. Losappio del 26/01/2024, 
all’evento del 27/02/2024 parteciperanno 13 persone anziché 14 come da preventivo 

ACCERTATO che l’operatore economico I BUONGUSTAI S.N.C. DI SCHENONE F. E GATTI I.,    
Codice Fiscale e P.IVA 01875780999, ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi 
di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi 
dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni fornite 



nell’ambito delle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e 
b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per 
organizzazione manifestazioni e convegni - Progetti U-GOV   

 Evento 1) 100016-2022-AS-FRA_2022 FRA 2022 DIPARTIMENTO CUP 
D33C22000160001 contributo assegnato alla Prof. Perrone dalla Commissione 
Ricerca DAFIST, seduta del 02/02/2024, approvato in Consiglio di Dipartimento, 
seduta del 14/02/2024  

Evento 2) 100016-2022-VO-FRA_001 FRA 2022 Ottonelli CUP D33C22000160001 
e 100016-2023-VO-FRA_001 FRA 2023 Ottonelli CUP D33C23000850001 
 
Evento 3) 100016-2023-DL-CONVEGNI_002 da ricerca per convegno SCientific 
Literature in LAtin (SCI.L.LA.) Losappio CUP D33C23001500001 
 
Evento 4) 100016-2023-AB-CONVEGNI_001 da ricerca per convegno Variazioni sul 
mito. Bonandini CUP D33C23001690001 
  
Evento 5) 100016-2022-ET-HE-ERC_001 ERC PEA Terrone GA n. 101040535 CUP 
D33C22000900006 
 
del budget 2024 del Dipartimento DAFIST 

 

DETERMINA 

 

di affidare, per le ragioni espresse, il servizio di catering per 5 eventi organizzati dal Dipartimento DAFIST 
oggetto della presente procedura all’operatore economico I BUONGUSTAI S.N.C. DI SCHENONE F. E 
GATTI I., Codice Fiscale e P.IVA 01875780999, con sede in VIA Ugo Polonio – 16162 Genova - CIG: 
B00E89F8AE - CUP: D33C22000160001 (Perrone) - D33C22000160001 (Ottonelli) - D33C23000850001 
(Ottonelli)- D33C23001500001 (Losappio) - D33C23001690001 (Bonandini) - D33C22000900006 (Terrone) 

 
 di imputare la spesa complessiva di € 2.680,90  così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) €  2.437,19 

B IVA al 10% €     243,71 

C Totale omnicomprensivo  €  2.680,90 

 

sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 spese per organizzazione manifestazioni e convegni - 
Progetti U-GOV: 

 Evento 1) 100016-2022-AS-FRA_2022 FRA 2022 DIPARTIMENTO CUP D33C22000160001 
contributo assegnato alla Prof. Perrone dalla Commissione Ricerca DAFIST, seduta del 02/02/2024, 
approvato in Consiglio di Dipartimento, seduta del 14/02/2024 per Euro 567,71 compresa IVA al 
10% 

Evento 2) 100016-2022-VO-FRA_001 FRA 2022 Ottonelli CUP D33C22000160001 e 100016-2023-
VO-FRA_001 FRA 2023 Ottonelli CUP D33C23000850001 per Euro 394,77 compresa IVA al 10% 

 
Evento 3) 100016-2023-DL-CONVEGNI_002 da ricerca per convegno SCientific Literature in LAtin 
(SCI.L.LA.) Losappio CUP D33C23001500001 per Euro 552,42 compresa IVA al 10% 

 
 



Evento 4) 100016-2023-AB-CONVEGNI_001 da ricerca per convegno Variazioni sul mito. Bonandini 
CUP D33C23001690001 per Euro 653,40 compresa IVA al 10% 

 
Evento 5) 100016-2022-ET-HE-ERC_001 ERC PEA Terrone GA n. 101040535 CUP 
D33C22000900006 per Euro 512,6 compresa IVA al 10% 

 di assegnare le funzioni di RUP al Dott. Dario Cavallini. 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del Codice, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 
Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
VISTO IL RUP 

          Dott. Dario Cavallini       
 

  
                IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

     Dott. Dario Cavallini 
       (F.to digitalmente) 

 
  
  

Allegati 
1. Preventivo I BUONGUSTAI S.N.C. DI SCHENONE F. E GATTI I.  VIA UGO POLONIO – 16162 

GENOVA, CODICE FISCALE E P.IVA 01875780999  
2. Preventivo DE LUCHI NICOLETTA TITOLARE DELLA DITTA HANSEL&GRETEL CATERING 

PIAZZA DEL PORTELLO 10R – 16124 GENOVA, CODICE FISCALE DLCNLT60H54I225D, P.IVA 
02150150999   

 
   
 


		2024-02-14T17:04:21+0100
	DARIO CAVALLINI




